Montefiascone, 1282 August 25.

Reg. Vat. 42, fol. 34r

Martinus etc. Dilectis filiis . . potestati, consilio et communi Interampnen.¹ salutem etc.

Pridem per speciales nuntium et litteras sub certis penis . . potestati, capitaneo, consilio et communi Narnien.² duximus iniungendum,³ ut fideles nostros homines castri Stronconis,⁴ quod est speciale ecclesie Romane demanium, in personis vel rebus offendere non presumerent nec etiam impugnare. Set ipsi, sicut audivimus, penis et preceptis nostris huiusmodi penitus vilipensis tamquam erroris caligine involuti non intendunt a pravis ipsorum cogitationibus respicere, set potius illas ad sue dampnationis cumulum detestabiliter ducere ad effectum per cavalcatas et hostilem exercitum contra eosdem homines castri Stronconis comminantes se gravius processuros non sine nostra et Romane ecclesie manifesta iniuria et contemptu.

10 Unde, cum talia vehementer obvient votis nostris, nec ea^a intendamus clausis oculis aliquatenus preterire, universitatem vestram rogamus et hortamur attente vobis sub debito fidelitatis, quo nobis et ecclesie Romane tenemini, per apostolica scripta mandantes, quatinus ad reprimendam insolentiam eorum de Narnien. ad requisitionem dilecti filii nobili viri . . rectoris comitatus Sabinie⁵ prefatis hominibus de Stroncone prebeatis auxilium, consilium et favorem, ita quod devotionem vestram^b exinde possimus in Domino merito commendare.

Dat. apud Montemflascon. VIII kl. Septembris pontificatus nostri anno secundo.

In eundem modum. . . potestati, consilio et communi Reatin.⁶

^a Über der Zeile nachgetragen.

^b Über der Zeile nachgetragen.

¹ Terni.

² Narni (Prov. Terni).

³ Vgl. zu den Auseinandersetzungen zwischen Narni und Stroncone Nr. 154 bzw. Nr. 163.

⁴ Stroncone, Prov. Terni.

⁵ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1. Die Region Sabina war keine eigenständige Provinz, sondern wurde in der Regel von dem Rektor der Campagna Marittima mitverwaltet, vgl. Waley, *Papal State*, 92f.

⁶ Rieti.

170 (42,XXII)

Martin befiehlt dem Rektor der Mark Ancona, Giffrid von Anagni, die von einzelnen Orten unrechtmäßig gewählten Podestà oder Rektoren aus ihren Ämtern zu entfernen und durch geeignete Kandidaten zu ersetzen.

Montefiascone, 1282 September 9.

Reg. Vat. 42, fol. 34r

Martinus etc. Dilecto filio Giffredo de Anagnia¹ auditori contradictarum cappellano nostro Marchie Anconitan. rectori salutem etc.

Nuper ex parte tua nobis extitit intimatum, quod licet hominibus nonnullorum castrorum, communitatum et locorum Marchie Anconitan., in quibus rectores predecessores tui, qui fuerunt pro tempore inibi per Romanam ecclesiam deputati, consueverunt ponere potestates, inhibendum duxeris ac etiam iniungendum, ut ad electionem vel assumptionem potestatum ipsorum nullatenus procedere attemptarent, cum in eisdem locis, prout consuetum est, intendas de huiusmodi potestatibus seu rectoribus providere, tamen iidem homines intendentes non sine derogatione iurium Romane ecclesie ac iurisdictionis tibi commisse preiudicio usurpare sibi auctoritatem potestates huiusmodi eligendi alios in eorum rectores eligere presumpserunt et, ne per provisionem tuam recipiant aliquos, dicuntur ad sedem apostolicam appellasse.

Cum itaque nos, qui sumus aliis in iustitia debitores, non deceat iura nostra et eiusdem ecclesie Romane negligere, set potius conservare, volumus et presentium tibi tenere mandamus, quatinus non obstantibus aliquibus electionibus per eosdem homines factis et appellationibus occasione huiusmodi interiectis, quas frivolas reputamus, in singulis locis, in quibus ad te huiusmodi potestatum spectat provisio, eos instituas et preficias, prout videris expedire, amotis omnibus penitus et exclusis, qui ad eorundem locorum regimen aliter electi^a fuerunt vel assumpti, super hoc aliquibus personis, cuiuscumque status seu conditionis existant, universitati vel loco, minime deferendo. Contradictores autem, si qui extiterint, vel rebelles spiritualiter et temporaliter potestate tibi tradita remota appellatione compescas, prout putaveris esse iustum. Ceterum quia pro parte predictarum universitatum cum querela fuit expositum coram nobis, quod ad eorum regimina electi per rectores Marchie, qui pro tempore extiterunt, fuerunt persone minus idonee deputate, propter quod eedem universitates in personis et rebus quamplurima pericula sunt perpesse, volumus et districte tibi precipiendo mandamus, ut personas sic idoneas sic fideles ad eorum regimen studeas deputare, quod per ipsas in statu pacifico et plena iustitia, tamquam filii et devoti ecclesie, gubernetur nec propter hoc supersit eis iusta materia conquerendi.

Dat. apud Montemflascon. V. idus Septembris pontificatus nostri anno secundo. *

^a *Davor 'eor' gestrichen.*

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

171 (43, XXIII)

Martin ernennt Guillaume Jolys, Kanoniker der Kirche von Andilly und päpstlichen Familiar, zum päpstlichen Prokurator und stattet ihn mit den entsprechenden Vollmachten aus.

Montefiascone, 1282 September 17.

Reg. Vat. 42, fol. 34v

Martinus etc. Dilecto filio Guillelmo dicto Jolis canonico ecclesie Andeliacen.¹ Rothomagen. diocesis clerico et familiari^a nostro salutem etc.

De fidelitate ac industria tua plenam in Domino fiduciam obtinentes te nostrum et ecclesie Romane yconomum, procuratorem sive actorem^b constituimus in omnibus causis contra nos,
5 dictam ecclesiam seu rectores aut officiales terrarum ipsius ecclesie necnon et processus eorum ac pro nobis et omnibus supradictis coram quibuslibet iudicibus seu auditoribus a nobis super hiis specialiter seu generaliter deputatis aut imposterum deputandis a quibuscumque personis motis atque movendis, ut in premissis de nostro speciali mandato agendi, defendendi, excipiendi, replicandi, litem contestandi, ponendi, respondendi, beneficium restitutionis in
10 integrum petendi ac faciendi cetera, que verus et legitimus procurator, yconomus sive actor facere deberet et posset, plenam habeas potestatem et substituendi alium vel alios procuratores et ad omnia et singula supradicta, in quibus omnibus supradictis substituti similem habeant potestatem, et revocandi eosdem ac loco ipsorum alios subrogandi, quotiens oportunum fuerit seu videris expedire, ratum habituri et firmum, quicquid circa predicta et quodlibet
15 predictorum per te vel substitutum seu substitutos a te factum extiterit vel etiam procuratum.

Dat. apud Montemflascon. XV. kl. Octobris pontificatus nostri anno secundo.

^a 'i' vor 'l' über der Zeile nachgetragen. ^b auctorem vor Korrektur.

¹ Guillaume Jolys aus Andille, Diözese Rouen (Dep. Vienne), nicht näher identifiziert.

172 (44, XXIV)

*Martin befiehlt dem Podestà, dem Rat und der Kommune von Spoleto unter Androhung der Exkommunikation, der der Podestà, der Kapitan und einige Ratsmitglieder anheimfallen sollen, sowie des Interdikts und einer Geldstrafe von viertausend Silbermark, die der Stadt
5 auferlegt werden sollen, alle Angriffe und Belästigungen gegenüber den Einwohnern des Dorfes Meval, die Vasallen der Herren von Alivano bzw. der Orte Norcia und Cerreto sind, zu unterlassen. Etwaige Rechtsansprüche diesen gegenüber können sie vor der Kurie geltend machen.*

Montefiascone, 1282 September 14.

10 *Reg. Vat. 42, fol. 34v*

Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 411 - Potthast 21928.

Martinus etc. . . potestati, consilio et communi Spoletan.¹ spiritum consilii sanioris.

Gravem dilectorum filiorum nobilium virorum dominorum^a castri Alivani² et universitatum Nursie³ et Cerreti⁴ nostrorum et ecclesie Romane fidelium querelam recepimus continentem, quod vos spiritu nequitiie concitati homines castri Mevalis⁵ vassallos ipsorum nobilium ac universitates easdem hostiliter persequentes per depopulationem, cavalcatas, captionem hominum et depredationem rerum ipsorum intolerabilia dampna, molestias et iniurias irrogastis eisdem nec hiis contenti comminani^b adhuc procedere gravius contra eos.

Unde, cum tales excessus in nostram et ecclesie gravem iniuriam redundare noscantur nec illos velimus, sicut etiam nec debemus, equanimiter tolerare, maxime cum iidem nobiles et universitates paratos se offerant super omnibus, de quibus contra ipsos vobis querela competeret, coram nobis de iustitia respondere, universitati vestre sub excommunicationis et interdicti ac quatuor milium marcharum argenti penis, quas scilicet excommunicationis, vos potestas et capitaneae ac singuli de consilio, interdicti vero ac quatuor milium marcharum penas civitatem vestram ac commune Spoletan., si contra feceritis, eo ipso incurrere volumus per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus ab eorundem nobilium, vassallorum et universitatum predictarum molestiis et gravaminibus desistentes omnino ipsos decetero in personis vel bonis eorum per exercitum, cavalcata vel alias quomodolibet impugnare vel offendere nullatenus presumatis.

Alioquin contra vos ad exactionem dicte pene peccuniarie ac alias spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus, procedemus.

Si vero aliquod ius habere creditis contra nobiles et universitates predictos vel eorum aliquos, illud poteritis nobis exponere, nosque faciemus super hoc vobis iustitie plenitudinem exhiberi.

Dat. apud Montemflascon. XLIII. kl. Octobris pontificatus nostri anno secundo.

^a Über der Zeile nachgetragen. ^b für comminamini.

¹ Spoleto (Prov. Perugia).

² Alivano, Prov. Perugia.

³ Norcia, Prov. Perugia.

⁴ Cerreto di Spoleto, Prov. Perugia.

⁵ Meval, Prov. Perugia.

173 (45,XXV)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Rat und der Kommune von Monte San Martino unter Androhung einer Strafe von eintausend Silbermark, die Übergriffe auf das Dorf Meval zu unterlassen, die gefangengenommenen Bürger desselben wieder freizulassen sowie Spoleto die Unterstützung in dieser Sache aufzukündigen. Etwaige Rechte gegenüber den Herren von Meval können sie an der Kurie geltend machen.

(Montefiascone, 1282 September 14).

Reg. Vat. 42, fol. 34v

Vgl. zu den Namen 172.

Martinus etc. Dilectis filiis . . potestati, consilio et communi Montis sancti Martini¹ salutem etc.

Gravem dilectorum filiorum nobilium virorum dominorum castri Alivani et universitatum Nursie ac Cerreti nostrorum ac ecclesie Romane fidelium querelam recepimus continentem,

5 quod . . potestas, . . capitaneus, consilium et commune Spoletan.² spiritu nequitiæ concitati
homines castri Mevalis vassallos ipsorum nobilium una vobiscum multipliciter persequentes
eis dampna gravia intulerunt vosque nonnullos homines et mulieres dicti castri Mevalis ac
aliquos homines dicte universitatis Nursie cepistis et detinetis carceri mancipatos aliasque vos
et ipsi Spoletan. prefatis universitatibus in personis et bonis eorum dampna gravia irrogastis^a
10 adhuc eis graviora inferre nichilominus comminando. Unde, cum tales excessus in nostram et
eiusdem ecclesie gravem iniuriam redundare noscantur nec illos velimus, sicut etiam nec
debemus, equanimiter tolerare, maxime cum iidem nobiles et universitates paratos se offerant
super omnibus, de quibus contra ipsos eisdem Spoletan. et vobis querela competeret, coram
nobis de iustitia respondere, prefatis Spoletan. sub certis penis nostris damus litteris in
15 preceptis, ut prefatos nobiles et homines universitatum ipsarum per exercitum, cavalcata[m] vel
alias quomodolibet impugnare seu offendere non presumant.³

Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente vobis sub debito fidelitatis,
quo nobis et ecclesie Romane tenemini, ac pena mille marcarum argenti, quam vos eo ipso
incurrere volumus, si mandatum nostrum in hac parte adimplere contempseritis, districte
20 precipiendo mandamus, quatinus ab huiusmodi molestiis et iniuriis ipsorum vassallorum et
universitatum desistentes omnino ac eosdem captivos restituentes pristinae libertati. Si prefati
Spoletan. secus attemptare presumpsint, nullum prorsus prebeatis eisdem auxilium, consilium
vel favorem, quin potius ad requisitionem dilecti filii nobilis viri Johannis de Maroliis,
ducatus Spoletan. rectoris,⁴ vel eius vicarii de ipsorum Spoletanorum reprimendam superbiam
25 vos utiliter accingatis hominibus dictarum universitatum ac prefatis vasallis impensuri
presidium et favorem, ita quod preter indignationem nostram, quam, si secus feceritis, possitis
exinde merito formidare penam marcas predicta nosque devotionem vestram possimus exinde
merito commendare.

Si vero iidem Spoletan. et vos ius habere creditis contra nobiles et universitates predictas
30 vel eorum aliquos, illud poteritis nobis exponere nosque super hoc faciemus vobis iustitie
plenitudinem exhiberi.

Dat. ut. s. *

^a Für irrogavistis.

¹ Monte San Martino (Prov. Macerata, Marche).

² Spoleto (Prov. Perugia).

³ Siehe Nr. 172.

⁴ Jean de Mayrolles, vgl. Nr. 9 Anm. 1.

174 (46,XXVI)

*Martin befiehlt unter Androhung einer Strafe von 1000 Silbermark dem Rat und der
Kommune von Cascia, die einen Bürger aus dem aufständischen Spoleto zu ihrem Rektor
gewählt haben, diesen zu vertreiben und niemand aus aufständischen Gebieten mit diesem
Amt zu betrauen.*

Montefiascone, 1282 September 15.

Reg. Vat. 42, fol. 35r

Martinus etc. Dilectis filiis consilio et communi Cassie¹ salutem etc.

Intento studio vitare vos convenit, quicquid nobis et ecclesie Romane, cuius estis speciales fideles et filii, posset cedere quomodolibet in offensam. Ad nostrum quidem pervenit auditum, quod vos non attendentes, qualiter Spoletan.² in rebellionis devio constituti reverentie et fidelitatis debitum, quo nobis tenentur, impudenter abicere quasi alienati ab utero matris sue predictae Romane ecclesie presumpserunt Perusinis³ rebellibus manifestis ipsius ecclesie publice adherendo, quemdam militem seu civem Spoletan. pro presenti anno in rectorem vestrum contra inhibitionem . . .^a vicarii dilecti filii nobilis viri Johannis de Maroliis ducatus Spoletan. rectoris⁴ minus provide assumpsistis.

10 Hoc igitur nolentes aliquatenus tolerare universitatem vestram rogamus et hortamur attente vobis sub pena mille marcarum argenti, quam eo ipso, si mandatum nostrum in hac parte adimplere contempseritis, vos incurrere volumus, districte precipiendo mandantes, quatinus ipsum militem vel quemvis alium Spoletan. seu alterius terre, que in devotione dicte Romane ecclesie non persistat, in rectorem assumere nullatenus presumatis eum vel alium sic assumptum a rectorie officio penitus expellentes.

15 Alioquin ad exactionem pene predictae ac alias acrius contra vos, prout expedire viderimus, procedemus.

Dat. apud Montemflascon. XVII. kl. Octobris pontificatus nostri anno secundo.

^a *Verschrieben (Referenzpunkte hier überflüssig).*

¹ Cascia (Prov. Perugia). – Cascia unterstützte ebenso wie Spoleto Perugia in dem Konflikt mit Foligno, für das sich Martin IV. einsetzte, vgl. Waley, *Papal State*, 206.

² Spoleto (Prov. Perugia).

³ Perugia war wegen des Konflikts mit Foligno (vgl. Nr. 139) mit dem Interdikt belegt worden, vgl. Bonazzi, *Storia di Perugia*, 223.

⁴ Jean de Mayrolles, vgl. Nr. 9 Anm. 1.

175 (47,XXVII)

Martin befiehlt dem Rat und der Kommune von Cascia unter Androhung einer Strafe von eintausend Silbermark keinesfalls Spoleto, das unrechtmäßigerweise das Dorf Meval und dessen Herren bedrängt, zu unterstützen, sondern den Anweisungen des Rektors Folge zu leisten.

(Montefiascone), 1282 September 15.

Reg. Vat. 42, fol. 35r

Siehe Nr. 172.

5 Eisdem.¹ Gravem dilectorum filiorum nobilium virorum dominorum castri Alivan. et universitatum Nursie et Cerreti nostrorum et ecclesie Romane fidelium querelam recepimus continentem, quod . . . potestas, . . . capitaneus, consilium et commune Spoletan. etc. ut in illa directa Spoletan. verbis competenter mutatis usque respondere.² Prefatis Spoletan. sub certis penis nostris damus litteris in preceptis, ut prefatos vassallos et homines universitatum ipsarum per exercitum, cavalcatam vel alias quomodolibet impugnare vel offendere aliquatenus non presumant.

10 Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente vobis sub debito fidelitatis, quo nobis et ecclesie Romane tenemini, et pena mille marcarum argenti districte precipiendo mandantes, quatinus, si iidem Spoletan. secus attemptare presumpserint, nullum eis detis ad hoc consilium, auxilium et favorem, quinpotius ad requisitionem dilecti filii nobilis viri

Johannis de Maroliis ducatus Spoletan. rectoris³ vel eius vicarii ad reprimendam ipsorum Spoletan. superbiam vos viriliter accingatis eisdem fidelibus, prout idem rector vel vicarius vobis mandaverit, favorem et presidium impensuri, ita quod devotionem vestram exinde
15 possimus in Domino merito commendare.

Si vero iidem Spoletan. ius habere se credunt contra nobiles et universitates predictas vel eorum aliquos, illud poterunt nobis exponere nosque super hoc faciemus eis iustitie plenitudinem exhiberi.

Dat. ibidem XVII kl. Octobris anno II.

¹ Rat und Gemeinde von Cascia, Prov. Perugia, vgl. Nr. 174.

² Vgl. (auch zu den genannten Orten) Nr. 172.

³ Jean de Mayrolles, vgl. Nr. 9.

(XXVIII)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Rat und der Kommune von Visso, Spoleto und Monte San Martino und deren Verbündete keinesfalls durch Lebensmittel oder auf andere Art zu unterstützen, sondern den Anweisungen des Rektors Folge zu leisten.

5 *(Montefiascone, 1282 September 15).*

Item in eundem^a modum. . . potestati, consilio et communi castri Vissi.¹

Gravem etc. usque attemptare presumpserunt nullum in exhibendis vel transmittendis victualibus vel alias eis et hominibus Montis Sancti Martini² ac aliis sequacibus eorundem detis ad hoc auxilium, consilium vel favorem etc. usque reprimendam ipsorum Spoletan. et
5 sequacium superbiam etc. usque commendare.